1-117/2020 

П Р И Г О В О Р

именем Российской Федерации

г. Дмитров 08 июля 2020 года

Дмитровский городской суд Московской области в составе:

председательствующего судьи Маковыйчук О.В., при помощнике ФИО2, с участием государственного обвинителя помощника Дмитровского городского прокурора Сафоновой О.С., подсудимого ФИО3, защитника Прошко В.Э., представившего удостоверение № и ордер №, рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

Сехниашвили ФИО12, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, с основным общим образованием, женатого, имеющего малолетнего ребенка, не работающего, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, фактически проживающего по адресу: 

<

адрес>, ранее судимого:

- 27.04.2016г. Заволжским районным судом 

<

адрес> по ч. 2 ст. 228 УК РФ, к ДД.ММ.ГГГГ лишения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима. Освобожден ДД.ММ.ГГГГ по отбытию срока наказания; 

- 04.07.2019г. и.о. мирового судьи судебного участка № Дмитровского судебного района 

<

адрес> – мировой судьей судебного участка № Дмитровского судебного района 

<

адрес> по ч. 1 ст. 167 УК РФ к 1 году лишения свободы условно с испытательным сроком на 1 год;

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 2 ст. 228, п. «б» ч. 3 ст. 228 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО3 совершил незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в крупном размере; 

- незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере, при следующих обстоятельствах: 

ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ в утреннее время, более точно время следствием не установлено, имея умысел, на незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, в крупном размере, находясь вблизи 

<

адрес>, расположенного по адресу: 

<

адрес>, обнаружил на участке местности полимерный сверток с веществом?-пирролидиновалерофенон (синоним ?-РVP), который является производным наркотического средства 

<

данные изъяты>. (согласно исследования), который ФИО3 присвоил себе, впоследствии расфасовал в полимерный сверток и сверток фольги, из которых полимерный сверток хранил при себе, с целью дальнейшего сбыта, а сверток фольги убрал в правый верхний наружный карман куртки одетой на нем и незаконно хранил при себе без цели сбыта. ДД.ММ.ГГГГ, в ходе личного досмотра ФИО3, проведенного сотрудниками полиции, действующими в рамках ОРМ «Проверочная закупка», в период времени с 18 часов 22 минуты по 18 часов 50 минут, на парковке расположенной вблизи 

<

адрес>, по адресу: 

<

адрес>, в правом верхнем наружном кармане одетой на нем куртки был обнаружен и изъят сверток из фольги с веществом внутри. Согласно заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, в составе представленного на экспертизу вещества в виде порошка и комков белого цвета (объект 1), «изъятого ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра ФИО3, в ходе проведения ОРМ «Проверочная закупка», вблизи 

<

адрес> городского округа 

<

адрес>» содержится 

<

данные изъяты>), который является производным наркотического средства 

<

данные изъяты>. Масса наркотического средства: объект 

<

данные изъяты> В процессе исследования и экспертизы израсходовано по 0,02 г. объекта 1.

Постановлением Правительства Российской Федерации № от ДД.ММ.ГГГГ N-метилэфедрон, и его производные, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций, внесен в «Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ» (Список №, раздел «Психотропные вещества)». Согласно данному Постановлению все смеси, в состав которых входят наркотические средства Списка №, независимо от их количества в смеси, являются наркотическими средствами. Согласно Постановления Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», крупным размером наркотического средства N-метилэфедрон, является количество свыше 1 грамма.

Он же, ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 17 часов 57 минут, имея умысел на незаконный сбыт наркотических средств, находясь в автомобиле 

<

данные изъяты>, на автомобильной парковке вблизи 

<

адрес>, по адресу: 

<

адрес>, незаконно сбыл ФИО10, участвующему в ходе проведения ОРМ «Проверочная закупка» в качестве закупщика, полимерный сверток желтого цвета с ?-пирролидиновалерофенон (синоним ?-РVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой 0,72 г. (согласно исследования), получив от последнего денежные средства в сумме 500 рублей. Согласно заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, в состав представленного на экспертизу вещества в виде порошка и комков белого цвета (объект 1) «изъятого ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения ОРМ «Проверочная закупка», вблизи 

<

адрес> городского округа 

<

адрес>» содержится 

<

данные изъяты> который является производным наркотического средства 

<

данные изъяты>. Масса наркотического средства: объект 

<

данные изъяты>. В процессе исследования и экспертизы израсходовано по 0,02 г. объекта 1.

Постановлением Правительства Российской Федерации № от ДД.ММ.ГГГГ N-метилэфедрон, и его производные, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций, внесен в «Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ» (Список №, раздел «Психотропные вещества)». Согласно данному Постановлению все смеси, в состав которых входят наркотические средства Списка №, независимо от их количества в смеси, являются наркотическими средствами. Согласно Постановления Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», значительным размером наркотического средства N-метилэфедрон, является количество свыше 0,2 грамма.

Подсудимый ФИО3 свою вину в совершении указанных преступлений признал полностью и пояснил, что ДД.ММ.ГГГГ. он находился в 

<

адрес> г.о. у тёщи со своей супругой. В течение всего дня ему на мобильный телефон поступали звонки от ФИО10, с которым он ранее знаком не был, который ему пояснял, что у них имеется общий знакомый и просил о встрече. Он не хотел с ним встречаться, но в итоге согласился. В тот же день ФИО10 приехал за ним на автомобиле в Мытищинский г.о. и предложил проехать с ним. Он вернулся в дом, сообщил жене, что ненадолго отъедет и поехал с ФИО10 на его автомобиле. Изначально они направились в кафе «КФС», расположенное в 

<

адрес>. По пути следования общались между собой. Находясь под воздействием наркотических средств, он не отдавал отчет своим действиям и на автостоянке в 

<

адрес> г.о. 

<

адрес>, куда приехали на автомобиле вместе с ФИО10, передал ему наркотическое средство «соль», а тот передал ему денежные средства в размере 500 руб. После чего он был задержан сотрудниками полиции. При досмотре, у него также был обнаружен еще один сверток с наркотическим средством, который он хранил для личного употребления. Зависимости от наркотических средств у него нет. Просил строго не наказывать и учесть, что у него имеется семья, малолетний ребенок, а также просил учесть состояние его здоровья и состояние здоровья его родителей. В содеянном раскаивается. 

Виновность подсудимого ФИО3 в совершении преступлений, предусмотренных ч. 2 ст. 228, п. «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ подтверждается следующими доказательствами:

-показания свидетеля ФИО7 о том, что ДД.ММ.ГГГГ во второй половине дня он находился вблизи магазина «Пятерочка» на площади им. Генерала Кузнецова в 

<

адрес> г.о. 

<

адрес>, где к нему подошли сотрудники полиции и предложили поучаствовать в качестве понятого в мероприятиях по изобличению лиц, причастных к незаконному обороту наркотических средств, на что он согласился. Также был приглашен еще один мужчина, как ему позже стало известно ФИО6 Затем он и ФИО6, совместно с сотрудниками полиции проследовали в Яхромский ПП УМВД России по Дмитровскому г.о., где в одном из кабинетов находился мужчина, который представился как ФИО10 Сотрудник полиции, в присутствии его и ФИО6, провели личный досмотр ФИО10, в ходе которого у ничего обнаружено не было, о чем был составлен акт, где все присутствующие поставили свои подписи. Затем была осмотрена, отксерокопирована и вручена ФИО10 денежная купюра достоинством 

<

данные изъяты> серии и номер «№», о чем также был составлен акт, где все поставили свои подписи. Также был досмотрен автомобиль ФИО10, припаркованный неподалеку от Яхромского ПП. После чего, он совместно с ФИО6 и сотрудниками полиции проследовали на автомобиле за вторым автомобилем на котором перемещался ФИО10 в Мытищинский г.о. 

<

адрес>. Автомобили припарковались неподалеку от жилого дома, где в автомобиль к ФИО10 сел неизвестный молодой человек. После этого ФИО10 поехал в сторону 

<

адрес> г.о., а он со вторым понятым и сотрудниками полиции следовали за ними на другом автомобиле. Затем ФИО10 припарковался на автостоянке вблизи 

<

адрес> «Б», 

<

адрес> г.о. 

<

адрес>, где вышел из своего автомобиля, и тогда к его автомобилю подошли сотрудники полиции, он и второй понятой, где ФИО10 добровольно выдал один сверток из полимерного материала желтого цвета с веществом внутри и пояснил, что данный сверток ему сбыл знакомый по имени ФИО1, который находился в его автомобиле, о чем был составлен акт добровольной выдачи предметов (веществ). В ходе личного досмотра ФИО10 запрещенных предметов и веществ, а также денежных средств обнаружено не было, о чем составлен акт. Сотрудники полиции задержали пассажира автомобиля ФИО10, который представился как ФИО1, после чего был произведен его личный досмотр, в ходе которого в правом верхнем наружном кармане его куртки были обнаружены и изъяты денежные средства купюрой достоинством 

<

данные изъяты> серии и номер «№», а так же сверток из фольги с веществом внутри. Найденная денежная купюра совпадала с ксерокопией денежных средств, участвующих в ОРМ «Проверочная закупка». Денежная купюра и сверток из фольги с веществом внутри были упакованы в конверты. С рук ФИО1 сделаны смывы на марлю, которые также были упакованы в конверт. Клапаны конвертов были заклеены, оклеены отрезками бумаги с оттиском печати, на конверты были нанесены пояснительные надписи о содержимом, которые были заверены подписями всех присутствующих лиц. При досмотре автомобиля ФИО10, ничего обнаружено не было, о чем были составлен акт. Далее в Яхромском ПП УМВД России по Дмитровскому г.о. от него были отобраны письменные объяснения по обстоятельствам произошедшего; 

- показания свидетеля ФИО6 о том, что ДД.ММ.ГГГГ во второй половине дня он находился возле магазина «Пятерочка», расположенного на площади им. Генерала Кузнецова в 

<

адрес> г.о. 

<

адрес>, где к нему подошли сотрудники полиции и предложили поучаствовать в качестве понятого в в мероприятиях по изобличению лиц, причастных к незаконному обороту наркотических средств, на что он согласился. Также был приглашен еще один неизвестный ему мужчина, как ему позже стало известно ФИО7 Затем они совместно с сотрудниками полиции проследовали в Яхромский ПП УМВД России по Дмитровскому г.о., где в одном из кабинетов находился мужчина, который представился как ФИО10 Сотрудник полиции в присутствии его и второго понятого произвели личный досмотр ФИО10, в ходе которого запрещенных к обороту веществ и предметов, а также денежных средств обнаружено не было, о чем был составлен акт. Затем сотрудник полиции осмотрел, отксерокопировал и вручил ФИО10 денежную купюру достоинством 

<

данные изъяты> серии и номер «№», о чем также был составлен акт. Кроме того, был досмотрен автомобиль ФИО10, который был припаркованный неподалеку от Яхромского ПП, в ходе которого ничего запрещенного к обороту обнаружено не было. После чего, он, второй понятой и сотрудники полиции проследовали на автомобиле за ФИО10, который передвигался на втором автомобиле «Форд Фокус» серебристого цвета, к жилому дому в Мытищинский г.о. 

<

адрес>, где в автомобиль к ФИО10 сел неизвестный молодой человек. После этого ФИО10 с неизвестным молодым человеком поехали в сторону 

<

адрес> г.о. 

<

адрес>. Он, второй понятой и сотрудники полиции проследовали за автомобилем ФИО10, который припарковался на автостоянке вблизи 

<

адрес> г.о. 

<

адрес>. Затем ФИО10 вышел из автомобиля, и в этот момент к его автомобилю подошли сотрудники полиции, он и второй понятой, где ФИО10 добровольно выдал, один сверток из полимерного материала желтого цвета с веществом внутри и пояснил, что данный сверток ему сбыл, его знакомый по имени ФИО1, который находился в его автомобиле, о чем был составлен акт добровольной выдачи предметов (веществ). Впоследствии указанный сверток был упакован в конверт, клапан которого был заклеен, отрезком бумаги с оттиском круглой печати, на конверт была нанесена пояснительная надпись о содержимом, которая была заверена подписями всех участвующих лиц. Также был произведен личный досмотр ФИО10 в ходе, которого запрещенных предметов и веществ, а также каких-либо денежных средств обнаружено не было, о сем был составлен акт. Сотрудники полиции задержан пассажира, находившийся в автомобиле ФИО10, который представился как ФИО3, затем был произведен его личный досмотр, в ходе которого в правом верхнем наружном кармане его куртки были обнаружены и изъяты денежные средства купюрой достоинством 

<

данные изъяты> серии и номер № а так же сверток из фольги с веществом внутри. Обнаруженная денежная купюра полностью совпала с денежной купюрой откопированной купюрой, принимающей участие в ОРМ «Проверочная закупка». Денежная купюра и сверток из фольги с веществом внутри были упакованы в конверты. С рук ФИО1 сделаны смывы на марлю, которые также были упакованы в конверт, клапаны которых были заклеены, оклеены отрезками бумаги с оттиском печати, нанесены пояснительные надписи о содержимом, заверены подписями приглашенных и ФИО1 Также был произведен досмотр автомобиля ФИО10, о чем так же был составлен акт. После чего в Яхромском ПП УМВД России по Дмитровскому г.о. от него были отобраны письменное объяснение по обстоятельствам произошедшего; 

- показания свидетеля ФИО8 о том, что он является оперуполномоченном ГУР Яхромского ПП УМВД России по Дмитровскому г.о., куда 14.01.2020г. обратился ФИО10 и сообщил, что в 

<

адрес> проживает молодой человек по имени ФИО1, который занимается сбытом наркотического средства «соль». Он предложил ФИО10 поучаствовать в ОРМ «Проверочная закупка», в отношении указанного молодого человека, на что ФИО10 согласился, о чем собственноручно написал заявление, по изобличению преступной деятельности ФИО1, так как тот имеет договоренность с ФИО1 о продаже наркотического средства «соль». С целью изобличения преступной деятельности ФИО1, который причастен к сбыту наркотического средства «соль», на территории Дмитровского г.о. 

<

адрес> и расположенных поблизости населенных пунктах, 14.01.2020г., им совместно с УУП Яхромского ПП УМВД России по Дмитровскому г.о. ФИО9 было проведено ОРМ «Проверочная закупка». Были приглашены двое понятых, ФИО7 и ФИО6, в присутствии которых, был произведен личный досмотр ФИО10, принимавшего участие в мероприятии в качестве закупщика. В ходе досмотра запрещенных предметов и веществ, а так же денежных средств у ФИО10 обнаружено и изъято не было. Затем ФИО10 в присутствии понятых, были вручены денежные средства в размере 500 рублей, одной купюрой серии и номер «СБ6710493». С данной купюры была снята ксерокопия, ее номерные знаки были переписаны в соответствующий акт. ФИО10 сообщил, что у него с ФИО1 имеется договоренность о встрече на автостоянке вблизи 

<

адрес> «Б», 

<

адрес> г.о. 

<

адрес>. Далее, он с ФИО9 и с понятыми на одном автомобиле, а ФИО10 на втором автомобиле проследовали к дому в д. Большая Черная, Мытищинского г.о. 

<

адрес>, где припарковали автомобили. Через некоторое время к автомобилю ФИО10 прошел и сел в салон неизвестный ему молодой человек. После этого ФИО10 с неизвестным молодым человеком поехали в сторону 

<

адрес>, и он с ФИО9 и понятыми на автомобиле последовали за автомобилем Ковальчука. Затем Ковальчук припарковался на автостоянке вблизи 

<

адрес> «Б», 

<

адрес>, Дмитровского г.о. 

<

адрес>, где спустя некоторое время, ФИО10 вышел из автомобиля, что явилось сигналом, того, что сделка по продаже наркотического средства состоялась. Он с ФИО9 и понятыми вышел из автомобиля и они проследовали к автомобилю ФИО10, где тот в присутствии понятых, добровольно выдал один сверток из полимерного материала желтого цвета с веществом внутри и пояснил, что данный сверток ему сбыл знакомый по имени ФИО1, который находился в салоне его автомобиля. Сверток был упакован в конверт, клапан которого был заклеен, отрезком бумаги с оттиском печати, на конверт нанесена пояснительная надпись, заверено подписями всех участвующих лиц, о чем был составлен акт добровольной выдачи предметов (веществ). В ходе личного осмотра ФИО10, запрещенных предметов и веществ, а также денежных средств обнаружено не было, о чем составлялся акт. В присутствии понятых был задержан пассажир автомобиля ФИО10, который представился как ФИО3, в ходе личного досмотра которого, в правом верхнем наружном кармане куртки были обнаружены и изъяты денежные средства купюрой 

<

данные изъяты>, серия и номер которой полностью совпала с купюрой, принимающей участие в оперативном мероприятии, а также был обнаружен сверток из фольги с веществом внутри. Все обнаруженное у ФИО3 было упаковано в конверты, с рук ФИО3 сделаны смывы на марлю, которые также были упакованы в конверт, клапаны конвертов заклеены, оклеены отрезками бумаги с оттиском печати, нанесены пояснительные надписи и заверены подписями. ФИО3 сообщил, что изъятые у него денежные средства в размере 

<

данные изъяты> он получил от ФИО10 за наркотическое средство «соль», а в изъятом свертке находилось наркотическое средство «соль», которое тот хранил при себе с целью личного употребления. При досмотре автомобиля ФИО10 запрещенных предметов и веществ, денежных средств обнаружено не было, о чем так же был составлен акт. В Яхромском ПП УМВД России по Дмитровскому г.о. с понятых и ФИО3 были отобраны письменные объяснения, после чего, ФИО3 был доставлен в дежурную часть УМВД России по Дмитровскому городскому округу для дальнейшего разбирательства, а изъятое вещество, было направлено на исследование. В последующем весь собранный материал был передан в СУ УМВД России по Дмитровскому г.о.; 

- показания свидетеля ФИО9, о том, ДД.ММ.ГГГГ. он принимал участие в ОРМ «Проверочная закупка» совместно с оперуполномоченном ГУР Яхромского ПП УМВД России по Дмитровскому г.о. ФИО8, в ходе проведения которого ему стало известно о том, что в Яхромского ПП УМВД России по Дмитровскому г.о. обратился ФИО10, который сообщил, что в 

<

адрес> проживает молодой человек по имени ФИО1, который занимается сбытом наркотического средства - «соль». ФИО10 было предложено поучаствовать в ОРМ «Проверочная закупка», на что тот согласился, о чем собственноручно написал заявление. Данное мероприятие проводилось с участием понятых ФИО7 и ФИО6, в присутствии которых был произведен личный досмотр ФИО10, принимавшего участие в мероприятии в качестве закупщика, в ходе досмотра которого запрещенных предметов и веществ, денежных средств обнаружено и изъято не было. Затем ФИО10 в присутствии понятых, были вручены денежные средства в размере 500 рублей одной купюрой серии и номер «СБ6710493», которая была откопирована, номерные знаки были переписаны в акт. ФИО10 сообщил, что у того с ФИО1 имеется договоренность о встрече на автостоянке вблизи 

<

адрес> «Б», 

<

адрес>, Дмитровского г.о., 

<

адрес>. Далее, он с ФИО8 и с приглашенными понятыми на одном автомобиле, а ФИО10 на втором автомобиле проследовали к дому к 

<

адрес> д. Большая Черная Мытищинского г.о. 

<

адрес>, где через некоторое время к автомобилю ФИО10 прошел и сел в салон неизвестный ему молодой человек. После этого ФИО10 с неизвестным молодым человеком поехали в сторону 

<

адрес>, а он с ФИО8 и с понятыми на автомобиле последовали за автомобилем ФИО10 Затем ФИО10 припарковался на автостоянке вблизи 

<

адрес> «Б», 

<

адрес>, Дмитровского г. о, 

<

адрес>, где спустя некоторое время из салона автомобиля ФИО10 вышел. Он совместно с ФИО8 и понятыми проследовали к автомобилю ФИО10, где в присутствии понятых тот добровольно выдал один сверток из полимерного материала желтого цвета с веществом внутри и пояснил, что данный сверток ему сбыл знакомый по имени ФИО1, который находился в салоне автомобиля, о чем был составлен акт добровольной выдачи предметов (веществ). В присутствии понятых, был произведен личный досмотр ФИО10 в ходе, которого запрещенных предметов и веществ, денежных средств обнаружено не было, о чем был составлен акт. В присутствии понятых был задержан пассажир, находившийся в автомобиле ФИО10, который представился как ФИО1, в ходе личного досмотра в правом верхнем наружном кармане куртки обнаружены и изъяты денежные средства купюрой достоинством 

<

данные изъяты> серия и номер которой полностью совпал с купюрой, принимающей участие в мероприятии, а так же сверток из фольги с веществом внутри, который были упакованы в конверты, с рук ФИО3 сделаны смывы на марлю, которые упакованы в конверт, клапаны конвертов были заклеены, оклеены отрезками бумаги с оттиском печати, на конверты нанесены пояснительные надписи, заверены подписями участвующих лиц. ФИО3 сообщил, что изъятые у того денежные средства в сумме 

<

данные изъяты> он получил от ФИО10 за наркотическое средство «соль», а также которое находилось в изъятом у него свертке фольги, которое хранил при себе с целью личного употребления. При досмотре автомобиля ФИО10, запрещенных предметов и веществ, а также каких-либо денежных средств обнаружено не было, о чем был составлен акт. В Яхромском ПП УМВД России по Дмитровскому г.о. с понятых и ФИО3 были отобраны письменные объяснения. Впоследствии собранный материал был передан в СУ УМВД России по Дмитровскому г.о.;

- оглашенными в судебном заседании с согласия сторон в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ показаниями не явившегося свидетеля ФИО10 о том, что ДД.ММ.ГГГГ он обратился в Яхромский ПП УМВД России по Дмитровскому г.о., где сообщил оперативному сотруднику о том, что в 

<

адрес> проживает молодой человек по имени ФИО1, который занимается сбытом наркотического средства - «соль». Сотрудники Яхромского ПП предложили ему участвовать в оперативно-розыскном мероприятии «Проверочная закупка» в отношении указанного молодого человека, на что он дал свое согласие и собственноручно написал заявление. Далее в Яхромский ПП были приглашены двое ранее не знакомых ему мужчин, в присутствии которых сотрудником полиции был произведен его личный досмотр, в ходе которого запрещенных к обороту веществ и предметов, а также каких-либо денежных средств обнаружено не было. По данному факту был составлен соответствующий акт, где все присутствующие поставили свои подписи. Далее были осмотрены, отксерокопированы и вручены ему денежные средства на общую сумму 500 рублей. По данному факту был так же составлен соответствующий акт, где все присутствующие поставили свои подписи. Таким же образом был произведен досмотр принадлежащего ему автомобиля, о чем впоследствии составлен соответствующий акт. Далее он, на принадлежащем ему автомобиле, а приглашенные граждане вместе с сотрудниками полиции на служебном автомобиле, проследовали к 

<

адрес>, где у него по предварительной договоренности была назначена встреча с вышеуказанным молодым человеком по имени ФИО1, так как в тот момент тот находился гостях по указанному адресу. Припарковав свой автомобиль, неподалеку от вышеуказанного дома он дождался, когда ФИО1 выйдет к нему и сядет в его автомобиль. После этого они с ФИО1 отправились в 

<

адрес>, Дмитровского г.о., 

<

адрес>, а сотрудники полиции с приглашенными гражданами отправились вслед за ними на другом автомобиле. Приехав в 

<

адрес>, около 17 часов 57 минут, они припарковались на автостоянке вблизи 

<

адрес> «Б» 

<

адрес>, где в автомобиле Григорий передал ему сверток из полимерного материала с веществом внутри пояснив, что это наркотическое средство «соль» который он убрал в карман своих штанов и передал ФИО1 денежные средства в размере 500 (пятьсот) рублей одной купюрой, выданные ему ранее сотрудниками полиции для участия в ОРМ «Проверочная закупка», которую тот убрал в карман своей куртки. Затем к его автомобилю подошли сотрудники полиции и понятые, после чего он вышел из автомобиля и в присутствии приглашенных граждан, добровольно выдал сверток из полимерного материала желтого цвета с веществом внутри, пояснив, что данным веществом является наркотическое средство «соль», которое ему сбыл его знакомый по имени ФИО1 за 500 рублей. Далее указанный сверток упаковали в бумажный конверт. Клапан конверта заклеили и оклеили отрезком бумаги с оттиском круглой печати №. Далее сотрудником полиции был произведен его личный досмотр и досмотр его автомобиля в ходе, которых запрещенных к обороту веществ и предметов, а также денежных средств обнаружено не было. По данному факту был составлены соответствующие акты, где все присутствующие поставили свои подписи. Далее в помещении Яхромского ПП с него было отобрано объяснение (том № л.д. 86-89); 

- рапортом ст. о/у ГУР Яхромского ПП УМВД России по Дмитровскому г.о. ФИО8 об обнаружении признаков преступления от 14.01.2020г., о том, что ДД.ММ.ГГГГ, около 18 часов 00 минут в ходе проведения ОРМ «Проверочная закупка», сотрудниками Яхромского ПП УМВД России по Дмитровскому городскому округу, вблизи 

<

адрес>, был задержан ФИО3, в ходе личного досмотра которого, проведенного в период времени с 18 часов 22 минут до 18 часов 50 минут ДД.ММ.ГГГГ, в правом верхнем наружном кармане куртки, надетой на ФИО1 обнаружен и изъят сверток из фольги с веществом внутри. Со слов ФИО3 в свертке фольги находится наркотическое средство «соль» (том № л.д. 44); 

- протоколом личного досмотра ФИО3 от ДД.ММ.ГГГГ., в ходе проведения которого ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 18 час. 22 мин. по 18 час. 50 мин., вблизи 

<

адрес> «Б» по 

<

адрес> г.о. 

<

адрес>, у ФИО3 был обнаружен и изъят сверток из фольги с веществом внутри, которые незаконно хранил ФИО3 (т. № л.д. 38-40);

- заключением физико-химической судебной экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ. согласно которого в составе представленного на исследование вещества в виде порошка и комков белого цвета (объект 1), изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра ФИО3, в ходе проведения ОРМ «Проверочная закупка», вблизи 

<

адрес> 

<

адрес>», содержится 

<

данные изъяты>), который является производным наркотического средства 

<

данные изъяты>. Масса наркотического средства: 

<

данные изъяты> В процессе исследования израсходовано 0,02 

<

адрес> 1 (т. 1 л.д. 214-215); 

- протоколом осмотра предметов от 27.01.2020г., согласно которого были осмотрены вещества в виде порошка и комков белого цвета, являющегося ?-пирролидиновалерофенон (синоним ?-РVР), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, которое ФИО3 хранил при себе и которые были обнаружены в ходе личного досмотра 14.01.2020г. (т. 1 л.д. 218-220); 

- заключением химико-токсикологического исследования №ж от ДД.ММ.ГГГГ., согласно которого в моче ФИО3 обнаружен: 

<

данные изъяты> 

- постановлением о предоставлении результатов ОРД дознавателю, органу дознания, следователю, прокурору, в суд от 15.01.2020г. (том № л.д. 22-23); 

- постановлением о проведении ОРМ «Проверочная закупка» от ДД.ММ.ГГГГ., в отношении ФИО3 (том № л.д. 25); 

- планом проведения ОРМ «Проверочная закупка» от ДД.ММ.ГГГГ., в отношении мужчины ФИО3 (том № л.д. 26); 

- заявлением ФИО10 от ДД.ММ.ГГГГ. о добровольном согласии на участие в ОРМ «Проверочная закупка» по факту изобличения преступной деятельности мужчины по имени ФИО1 (том № л.д. 28);

- актом осмотра физического лица ФИО10, проведенного 14.01.2020г. в период времени с 15 часов 50 минут до 16 часов 00 минут в помещении кабинета по адресу: 

<

адрес>, Дмитровский г.о., 

<

адрес>, пл. им. Генерала Кузнецова, согласно которого у ФИО10, при себе каких-либо денежных средств, вещей, веществ запрещенных в гражданском обороте обнаружено не было (т. № л.д. 29);

- актом досмотра автомобиля транспортного средства «Форд Фокус» г/н №, в ходе проведения 14.01.2020г. в период времени с 16 часов 20 минут до 16 часов 30 минут, в припаркованном вблизи 

<

адрес>, по адресу: 

<

адрес>, Дмитровский г.о., 

<

адрес>, пл. имени Генерала Кузнецова, транспортном средстве «Форд Фокус», г/н №, каких-либо денежных средств, вещей, веществ запрещенных в гражданском обороте не обнаружено (том № л.д. 33-35);

- протоколом осмотра, пометки и вручения денежных средств, ценностей, согласно которого ДД.ММ.ГГГГ. в 16 часов 15 минут в помещении кабинета Яхромского ПП УМВД России по Дмитровскому г.о., участвующему в качестве закупщика ФИО10, были переданы денежные средства в сумме 

<

данные изъяты>, купюрой достоинством 

<

данные изъяты>, в количестве 

<

данные изъяты>. Перед вручением были произведены осмотр и описание денежной купюры, переписаны номер и серия купюры, а также до выезда к месту проведения ОРМ, данная денежная купюра отксерокопирована на одном листе и оформлена в виде приложения к протоколу (том № л.д. 30-31); 

- актом осмотра физического лица ФИО10 от ДД.ММ.ГГГГ., согласно которого в период времени с 18 часов 12 минут до 18 часов 20 минут вблизи 

<

адрес>, в ходе осмотра ФИО10, каких-либо денежных средств, вещей, веществ запрещенных в гражданском обороте не обнаружено (т. № л.д. 37); 

- актом досмотра автомобиля т/с 

<

данные изъяты>, на котором передвигался ФИО10, согласно которого ДД.ММ.ГГГГ. в период времени с 18 часов 55 минут до 19 часов 25 минут вблизи 

<

адрес> «Б», ул. Вокзальная г

<

данные изъяты>, в ходе которого каких-либо денежных средств, вещей, веществ запрещенных в гражданском обороте не обнаружено (т. № л.д. 41-43); 

- протоколом добровольной выдачи предметов, вещей, веществ, запрещенных в гражданском обороте, согласно которого ДД.ММ.ГГГГ. ФИО10 находясь вблизи 

<

адрес>, добровольно выдал один сверток из полимерного материала с веществом внутри, пояснив что данный сверток он приобрел у знакомого по имени ФИО1 за 

<

данные изъяты> (т. № л.д. 36); 

- протоколом личного досмотра ФИО3, согласно которого ДД.ММ.ГГГГ. в период времени с 18 часов 22 минуты по 18 часов 50 минут, вблизи 

<

адрес> «Б», 

<

адрес>, Дмитровского г. о, 

<

адрес> был произведен личный досмотр ФИО3, в ходе которого у него в правом верхнем наружном кармане одетой на нем куртки был обнаружен и изъят сверток из фольги с веществом внутри и денежные средства в сумме 

<

данные изъяты>, купюрой достоинством 

<

данные изъяты> (серия и номер которой: №) (т. № л.д. 38-40);

- рапортом ст. о/у ГУР Яхромского ПП УМВД России по Дмитровскому г.о. ФИО8 об обнаружении признаков преступления, о том, что ДД.ММ.ГГГГ, около 18 часов 00 минут в ходе проведения ОРМ «Проверочная закупка», сотрудниками Яхромского ПП УМВД России по Дмитровскому городскому округу, вблизи 

<

адрес> «Б» по 

<

адрес> г.о. 

<

адрес>, был задержан ФИО1, который совершил сбыт ФИО10, участвующему в ОРМ в роли закупщика, свертка из полимерного материала желтого цвета с веществом внутри за 500 рублей. Со слов ФИО1 сбытое им вещество является наркотическим средством «соль» (т. № л.д. 53-54);

- рапортом о результатах проведения ОРМ «Проверочная закупка» от 

<

данные изъяты>. (том № л.д. 24);

- заключением физико-химической судебной экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ., согласно которого представленное на экспертизу вещество в виде порошка и комков белого цвета (объект 1), изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра ФИО3, в ходе проведения ОРМ «Проверочная закупка», вблизи 

<

адрес> городского округа 

<

адрес>», является ?-пирролидиновалерофенон (синоним ?-РVР), который является производным наркотического средства 

<

данные изъяты> г. В процессе исследования израсходовано 0,02 г. объекта 1 (т. № л.д. 119-120); 

- протоколом осмотра предметов от 27.01.2020г., согласно которого были осмотрены вещества в виде порошка и комков белого цвета (объект 1), которое ФИО3 сбыл ФИО10 ДД.ММ.ГГГГ примерно в 17 часов 57 минут находясь вблизи д

<

данные изъяты>, являющееся веществом в составе которого содержится ?-пирролидиновалерофенон (синоним ?-РVР), который является производным наркотического средства 

<

данные изъяты>, массой наркотического средства: объекта 

<

данные изъяты> г. (после проведенных исследования и экспертизы) (том № л.д. 218-220); 

- протоколом осмотра документов, согласно которого 27.01.2020г. была осмотрена денежная сумма в размере 

<

данные изъяты> (серия и номер которой: СБ 6710493), которая была обнаружена и изъята в ходе личного досмотра ФИО1, произведенного ДД.ММ.ГГГГ вблизи 

<

данные изъяты>, в ходе проведения ОРМ «Проверочная закупка» (том № л.д. 149-154).

С учетом изложенного, квалификацию действий подсудимого ФИО1 по п. «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ суд находит правильной, т.к. он совершил незаконный сбыт наркотических средств, в значительном размере, поскольку он сбыл ФИО10 сверток с наркотическим средством – ?-пирролидиновалерофенон (синоним ?-РVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой 0,72 грамм, что согласно Постановления Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства и психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства и психотропные вещества, для целей ст.ст. 228, 228-1, 229, 229-1 УК РФ», является значительным размером, для данного вида наркотического средства.

Квалификацию действий подсудимого ФИО3 по ч. 2 ст. 228 УК РФ суд также находит правильной, т.к. он совершил незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в крупном размере, т.к. он незаконно приобрел и хранил при себе без цели сбыта наркотическое средство – ?-пирролидиновалерофенон (синоним ?-РVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 1,88 г., что согласно Постановления Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства и психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства и психотропные вещества, для целей ст.ст. 228, 228-1, 229, 229-1 УК РФ», является крупным размером, для данного вида наркотического средства.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, данные о личности подсудимого ФИО3, который на учете у психиатра и нарколога не состоит, по месту регистрации и месту жительства в целом характеризуется удовлетворительно, ранее судим.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого ФИО3, суд в соответствии со ст. 61 УК РФ признает полное признание вины, чистосердечное раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, наличие на иждивении малолетнего ребенка, состояние его здоровья, а также состояние здоровья его родителей.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого ФИО3, предусмотренных ст. 63 УК РФ, суд не усматривает. 

При решении вопроса о назначении подсудимому ФИО3 вида и размера наказания суд учитывает все обстоятельства дела в их совокупности, сведения о личности подсудимого, наличие смягчающих наказание обстоятельств, влияние назначенного наказания на его исправление и условия жизни его семьи, считает, что достижение целей исправления и предупреждения совершения ФИО3 новых преступлений, возможно только при назначении ему наказания в виде лишения свободы, с отбыванием в условиях изоляции от общества; и поскольку ФИО3 указанные выше преступления совершил в период условно-испытательного срока назначенного ему по приговору и.о. мирового судьи судебного участка № Дмитровского судебного района 

<

адрес> – мировой судьей судебного участка № Дмитровского судебного района 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, суд в соответствии с ч. 5 ст. 74 УК РФ, полагает необходимым отменить назначенное ему условное наказание. 

Назначая ФИО3 наказание по совокупности преступлений и приговоров в соответствии со ст. 69 и 70 УК РФ, суд полагает применить принцип частичного сложения наказаний.

При назначении наказания по ч. 2 ст. 228, п. «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, суд учитывая степень осуществления ФИО3 своего преступного намерения, а также то, что ФИО3 своей причастности к совершению преступления, связанного с незаконным оборотом наркотических средств не отрицал с момента задержания, в содеянном чистосердечно раскаялся, вину признал полностью, имеет на иждивении малолетнего ребенка, а также учитывая состояние его здоровья и его родителей, а также его поведение после совершения преступления, суд полагает признать установленную совокупность смягчающих обстоятельств исключительными, и применить к ФИО3 при назначении наказания положения ст. 64 УК РФ, назначив ему наказание ниже низшего предела, предусмотренного санкциями статей УК РФ.

Дополнительные меры наказания в виде в виде штрафа и ограничения свободы суд полагает к подсудимому не применять.

Оснований для изменения категории преступлений на менее тяжкую в соответствие с ч. 6 ст. 15 УК РФ, суд с учетом фактических обстоятельств совершения преступлений и степени их общественной опасности в отношении ФИО3, не находит.

С учетом тяжести как преступлений, совершенных в период испытательного срока, так и преступления, за совершение которого было постановлено назначить наказание условно, суд назначает ФИО3 отбывание лишения свободы в соответствии с п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ в исправительной колонии строгого режима.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать Сехниашвили ФИО13 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 2 ст. 228, п. «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ и назначить ему наказание:

- по ч. 2 ст. 228 УК РФ с применением ст.64 УК РФ в виде 2 (двух) лет лишения свободы; 

- по п. «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ с применением ст.64 УК РФ в виде 4 (четырех) лет лишения свободы.

На основании ч. 3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний окончательно определить ФИО3 к отбытию наказание в виде ДД.ММ.ГГГГ лишения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

На основании ч. 5 ст. 74 УК РФ отменить ФИО3 условное осуждение, назначенное ему по приговору и.о. мирового судьи судебного участка № Дмитровского судебного района 

<

адрес> – мирового судьи судебного участка № Дмитровского судебного района 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ

На основании ст. 70 УК РФ к назначенному ФИО3 наказанию частично присоединить неотбытое им наказание по приговору и.о. мирового судьи судебного участка № Дмитровского судебного района 

<

адрес> – мирового судьи судебного участка № Дмитровского судебного района 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ в виде 1 (одного) месяца лишения свободы и окончательно назначить ему к отбытию наказание в виде 4 (четырех) лет 6 (шести) месяцев лишения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Меру пресечения ФИО3 оставить прежнюю – заключение под стражей, срок отбытия наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

Зачесть ФИО3 в срок отбытия наказания время нахождения его под стражей с ДД.ММ.ГГГГ по день вступления приговора в законную силу из расчета, произведенного на основании ч. 3.2 ст. 72 УК РФ, т.е. один день содержания под стражей за один день отбывания наказания. 

Вещественные доказательства: - наркотическое средство в виде порошка и комков белого цвета, содержащее в составе 

<

данные изъяты> который является производным наркотического средства 

<

данные изъяты>, массой 

<

данные изъяты> грамма и 

<

данные изъяты> (после проведенных исследований и экспертиз), а также смывы с ладоней рук ФИО3, контрольный тампон, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств (наркотических средств) УМВД России по Дмитровскому г.о. (квитанция №, №) – уничтожить (л.д. 128, 223); - документы, составленные в ходе ОРМ «Проверочная закупка», находящиеся в уголовном деле, хранить при деле; - денежная купюра достоинством 

<

данные изъяты> - хранящиеся у свидетеля ФИО8 – оставить свидетелю ФИО8 по принадлежности.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Московский областной суд через Дмитровский городской суд в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденным в тот же срок со дня вручения копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы, принесении апелляционного представления осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий: